



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 18. december 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPMHE
Sags nr.: 1306074
Dok nr.: 1356672

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. december 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 283 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 283:

"Finder ministeren, at det eksisterende vaccineberedskab over for kopper i relation til det biologiske trusselsbillede er tilstrækkeligt eller bør opkvalificeres?"

Svar:

Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut udarbejdede i 2004 - bl.a. i lyset af forskellige terrorangreb, hvor der havde været anvendt biologiske våben - en operationel plan ved trussel om eller forekomst af koppeudbrud i eller udenfor Danmark (Koppeplanen).

Vaccination er ifølge Koppeplanen en væsentlig del af Danmarks strategi ved trussel om eller forekomst af koppeudbrud i eller uden for Danmark, og det indgår i planen, at Statens Serum Institut råder over råmateriale (bulk af vacciniavirus) til fremstilling af koppevaccine i en mængde, der kan tilgodes den samlede danske befolkning.

Center for Biosikring og -Beredskabet ved Statens Serum Institut har i efteråret 2013 gennemført en analyse af vaccineberedskabet over for kopper i relation til det aktuelle biologiske trusselsbillede. Analysen omfatter bl.a. en vurdering af risikoen for et koppeudbrud i Danmark og en sammenligning mellem den nuværende beredskabsvaccine fra Statens Serum Institut og en koppevaccine fra lægemiddelvirksomheden Bavarian Nordic A/S, der blev godkendt i EU tidligere på året.

Ifølge analysen fra Center for Biosikring og -Beredskab er sandsynlighed for et koppeudbrud i Danmark ekstremt lav (1 hændelse pr. ca. 200.000 år). Det fremgår desuden af analysen, at Center for Biosikring og -Beredskab på baggrund af en sammenligning af effekt og bivirkninger ved henholdsvis vaccinen fra Statens Serum Institut og vaccinen fra Bavarian Nordic A/S har estimeret, at en højere og hurtigere indsættende effekt af vaccinen fra Statens Serum Institut - der vil medføre en større andel forebyggende dødsfald af koppesygdom - opvejer en højere frekvens af alvorlige bivirkninger og dødsfald som følge af bivirkninger ved vaccinen.

Sundhedsstyrelsen har med baggrund i analysen fra Center for Biosikring og -Beredskab vurderet, at Koppeplanen fra 2004 fortsat udgør et godt grundlag for det danske koppevaccineberedskab, og har på den baggrund indstillet til

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, at det eksisterende lager af koppevaccine - som beskrevet i Koppeplanen fra 2004 - fortsat skal være en del af sundhedsberedskabet over for kopper.

Jeg kan oplyse, at mit ministerium har tiltrådt Sundhedsstyrelsens indstilling.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Mette Touborg Heydenreich